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 رئیس دستگاه قضا به شبکه های سازمان یافته هشدار داد

بررسی و رسیدگی به پرونده قاچاقچیان سوخت، بدون اغماض

 
از چند وقت پیش که رئیس جمهوری از وجود گسترده 
قاچاق سوخت، آن هم به صورت روزانه خبر داد، 
تلاش های قوای سه گانه برای برخورد با این پدیده شدت 
گرفت. نشان این شدت گرفتن، مصادره خانه های لوکس 
برخی عاملان قاچاق سوخت در هرمزگان است که در 
روزهای اخیر از سوی قوه قضائیه صورت گرفت. حالا 
دیروز رئیس قوه قضائیه در هشداری دیگر، اعلام کرد 
که »اگر کارگزاران نظام در قاچاق سوخت شریک باشند 

برخورد شدید می کنیم.«

ابزارهای قاچاق سوخت
قاچاق سوخت که به یکی از چالش های اصلی اقتصاد 
تبدیل شده است، سالانه خسارت های هنگفتی به 
منابع ملی وارد می کند. تفاوت قیمت سوخت یارانه ای 
در داخل با قیمت های جهانی در کشورهای همسایه، 
قاچاق سوخت را به فعالیتی سودآور برای شبکه های 
قاچاق تبدیل کرده است. این معضل نه تنها منابع مالی 
را هدر می دهد، بلکه به ناترازی انرژی، کاهش ذخایر ارزی 

و تقویت فعالیت های غیرقانونی منجر می شود.
بر اساس گزارش ها و نیز اظهارات مقامات رسمی، 
روزانه 20 تا ۳0 میلیون لیتر سوخت، عمدتاً گازوئیل، از 
کشور قاچاق می شود که ارزش سالانه آن به بیش از 450 
هزار میلیارد تومان می رسد. این حجم از قاچاق معادل 
یارانه ای است که می توانست ماهانه 460 هزار تومان به هر 
ایرانی تخصیص یابد و البته نشان دهنده وجود شبکه های 
سازمان یافته ای است که از زیرساخت های پیچیده مانند 
انبارهای مخفی، خطوط لوله غیرقانونی و حتی اسکله های 

مخفی استفاده می کنند.
بیش از 40 درصد قاچاق سوخت از طریق شناورهای 

غیرمجاز در دریا انجام می شود. برخی واحدهای صنعتی و 
نیروگاه ها نیز با سوءاستفاده از سهمیه سوخت تخصیصی، 
آن را به بازار آزاد یا شبکه های قاچاق عرضه می کنند. در 
کنار اینها، برخی نفتکش ها که برای انتقال سوخت از 
کشورهای همسایه از مسیر ایران استفاده می کنند نیز 
مخازن خود را با سوخت یارانه ای ایران پر کرده و به خارج 

از کشور منتقل می کنند.
 

 ریشه مشکل کجاست؟
ضعف نظارت بر زنجیره تأمین و توزیع سوخت، از 
پالایشگاه تا مصرف کننده، عامل اصلی تشدید قاچاق 
است. نبود سازوکارها و سامانه های مکانیزه برای رصد 
سهمیه ها، ضعف در نظارت بر بنادر و احتمالاً نبود 
هماهنگی بین دستگاه های مسئول، امکان سوءاستفاده 
را فراهم کرده است. به  عنوان مثال سهمیه سوخت 
تخصیصی به ناوگان حمل ونقل، نیروگاه ها و صنایع به 
دلیل نبود پایش دیجیتال، به راحتی منحرف می شود. در 
دی ماه سال 140۳، گزارش شد برخی جایگاه ها در مناطق 
مرزی، سوخت را به  صورت غیرقانونی به قاچاقچیان 
می فروختند؛ موضوعی که باعث شد دولت چهاردهم 
تصمیم به سامان دادن به وضعیت نرخ گازوئیل بگیرد.
از طرفی دیگر نظارت ناکافی بر گمرکات و بنادر، بویژه 
اسکله های غیرمجاز در هرمزگان، امکان خروج سوخت را 
تسهیل کرده است. برای نمونه، شناورهای کوچک بدون 
ثبت گمرکی، سوخت را به کشتی های بزرگ تر در آب های 

بین المللی منتقل می کنند.

هماهنگی قوا در برخورد با قاچاق
سران سه قوه با درک ابعاد این معضل، بر ضرورت 
برخورد قاطع و اصلاح ساختارهای معیوب تأکید 
دارند. حجت الاسلام محسنی اژه ای رئیس دستگاه 
قضا روز گذشته در نشست شورای عالی قوه قضائیه، 
به پرونده های قاچاق سوخت اشاره و تأکید کرد: »به 

هیچ وجه قابل قبول نیست که کشور نیاز مبرم به 
سوخت داشته باشد، آن گاه اعلام شود که 15 میلیارد دلار 
و حتی بیشتر، قاچاق بنزین و گازوئیل در کشور اتفاق 

می افتد.«
قاضی القضات به مقامات قضایی تأکید مؤکد کرد که 
»در بررسی ها و رسیدگی هایی که به پرونده قاچاقچیان 
سوخت دارند، به هیچ وجه کوتاهی و اغماض نکنند.« 
البته دستور رئیس دستگاه قضا فقط شامل برخورد با 
قاچاقچیان نمی شود. اژه ای وعده داده که »اگر چنانچه 
عواملی از کارگزاران نظام در پرونده های قاچاق سوخت، 
شریک جرم و کمک کار شبکه های قاچاق باشند، مورد 

برخورد شدید قرار می گیرند.«
پیش تر رئیس جمهوری نیز در آذرماه 140۳ بر لزوم برخورد 
با عوامل قاچاق سوخت تأکید کرده بود. همان سال 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس نیز با اعلام این که 
روزانه 25 تا ۳0 میلیون لیتر سوخت قاچاق می شود، این 
فرآیند را سازمان یافته دانسته و خواستار نظارت دقیق تر 

بر زنجیره توزیع سوخت شد.
تأکید مشترک سران قوا بر اصلاح  ساختارهای نظارتی و 
برخورد با شبکه های قاچاق، گواهی می دهد که نظام 
حکمرانی به این ضرورت پی برده است که قاچاق 
سوخت به عنوان یک معضل ملی، نیازمند عزمی ملی 

برای حل وفصل است.

خانواده های فقیر یا شبکه های سازمان یافته؟
باید به این نکته توجه داشت که برخلاف باور عمومی، 
قاچاق سوخت عمدتاً از سوی افراد کم درآمد یا 
سوخت بران محلی انجام نمی شود، بلکه شبکه های 
سازمان یافته متمول با امکانات گسترده در پشت آن 

قرار دارند.
کشف خطوط لوله غیرمجاز، مانند خط لوله ای که در 
هرمزگان از یک فرودگاه به دریا کشیده شده بود، یا کشف 
انبارهای مخفی با ظرفیت های میلیونی، از سرمایه گذاری 

کلان و برنامه ریزی دقیق در حوزه قاچاق سوخت به خارج 
از کشور حکایت می کند. اقداماتی که مشخصاً بسیار 
فراتر از توان مالی و لجستیکی خانواده های کم برخوردار 

است. منطقه 
یا ارزش 15 میلیارد دلاری قاچاق سوخت در سال که 
اژه ای از آن پرده برداشته، نشان دهنده دخالت افراد و 
گروه هایی با توان مالی بالا و ارتباطات گسترده است. 
این حجم از قاچاق نیازمند هماهنگی و مدیریت پیچیده 
است که باز از عهده افراد عادی خارج است. یا اینکه 
شبکه های قاچاق با دسترسی به سهمیه های سوخت 
واحدهای صنعتی و نیروگاه ها، مقادیر زیادی سوخت 
یارانه ای را به بازار آزاد یا خارج از کشور منتقل می کنند.
این شواهد تأیید می کند قاچاق سوخت نه توسط 
خانواده های فقیر و بی بضاعت، بلکه از سوی افراد 
یا شبکه هایی با سرمایه های کلان و نفوذ هدایت 
می شود. چه آنکه طبق اظهارات اخیر رئیس دستگاه 
قضا، »مشخص شده برخی از این افرادِ دخیل و مؤثر در 
قاچاق سوخت، برخلاف برخی تبلیغات و القائات، از طبقه 
محروم نیستند و دارای ثروت و مکنت آنچنانی هستند.«

 
می توان امیدوار بود

قاچاق سوخت در ایران، فراتر از یک مشکل اقتصادی، 
به یک چالش ملی تبدیل شده که نیازمند عزمی راسخ 
و هماهنگی بین نهادهای مختلف است. این معضل 
نه تنها منابع مالی و انرژی کشور را هدر می دهد، بلکه 
با تقویت شبکه های غیرقانونی، امنیت اقتصادی و 
اجتماعی را تهدید می کند. با اصلاح ساختارهای نظارتی، 
تقویت زیرساخت های دیجیتال، سامان بخشیدن به 
نرخ سوخت برای نظارت بیشتر، و مهم تر از همه برخورد 
قاطع با شبکه های سازمان یافته، می توان این پدیده را، 
ولو در بلندمدت مهار کرد. تأکید سران قوا بر حل این 
مسأله، نویدبخش اراده ای جدی برای ریشه کن کردن 

این معضل است.

 گام اول دولت لبنان
خلع سلاح اردوگاه های فلسطینی

پس از آتش بس میان دولت لبنان و اسرائیل و پایبندی حزب الله 
به این آتش بس در سایه احترام به انسجام ملی در لبنان، برخی 
جریانات داخلی به طمع آن افتادند که اکنون فرصت خوبی برای 

ضربه به مقاومت در لبنان است.
اما سرعت بازسازی و عافیت ساختاری حزب الله در کنار یک نمایش 
واضح و عینی میدانی یعنی پیروزی نمایندگان ائتلاف حزب الله و امل 
در انتخابات شهرداری ها بالاخص در بیروت و جنوب، به مخالفان و 
دشمنان داخلی و خارجی مقاومت لبنان نشان داد که آنچه در پی 

آنند، چندان هم آسان و در دسترس نیست.
اما در سایه تحولات پیش آمده در لبنان بالاخص از مهرماه 
گذشته )ترور و شهادت سید حسن نصرالله و برخی فرماندهان( 
صهیونیست ها و مزدوران آن در لبنان به دنبال تغییر وضعیت 
اردوگاه های فلسطینی در لبنان اند. اردوگاه ها در لبنان منبع 
جریان های مختلف فلسطینی از حماس تا فتح بوده اند و کنترل و 
هدایت آن را برعهده داشته اند. هفته گذشته ابومازن رئیس تشکیلات 
خودگردان در یک سفر کم سابقه به لبنان سفر کرد. به گزارش 
رسانه ها، محمود عباس در این سفر بر لزوم تحویل سلاح های 
فلسطینی که در اردوگاه های پناهندگان و توسط سازمان های 
فلسطینی در لبنان نگهداری می شوند، به دولت لبنان تأکید کرد. 
ابومازن در جریان سفر خود به لبنان، آغاز این روند را در چهارچوب 
کمیته مشترکی با دولت لبنان که جمعه گذشته کار خود را آغاز 
کرد، اعلام کرد. به گفته طرف لبنانی، انتظار می رود خلع سلاح 

اردوگاه های پناهندگان فلسطینی از نیمه خرداد آغاز شود.
منابع لبنانی تأکید کردند که عربستان حامی و طراح این اتفاق است. 
عربستان سعودی از ابومازن خواسته است تا این اقدام را برای تقویت 
رهبری جدید در لبنان اجرا کند. ما اینجا درباره همگرایی منافع بین 
عربستان سعودی و تشکیلات خودگردان فلسطین صحبت می کنیم 
زیرا ابومازن نیز می خواهد به جایگاه حماس در لبنان آسیب برساند. 

با این حال، نفوذ عربستان سعودی در این رویداد بسیار زیاد است.
کانال عبری کان به نقل از یک دیپلمات عرب از یکی از کشورهای منطقه 
فاش کرده است که عربستان سعودی یک هدف مهم دارد: برچیدن سلاح 
حزب الله به منظور تضعیف نفوذ دیگر کشورهای منطقه در لبنان. از دیدگاه 
ریاض، برچیدن سلاح های فلسطینی های سنی در لبنان، دولت لبنان را 

تقویت می کند و همچنین روند خلع سلاح حزب الله را تسهیل می کند.
این اقدام مشترک جریان سازش رام الله و تطبیع ریاض برای لبنان، در 
سایه نگرانی آنها از دیگر جریانات فلسطینی سنی در لبنان غیر از حماس 
هم هست. اگر ریاض در یک دهه اخیر سناریو مطلوبش حذف حماس 

بوده است، اکنون نگران جریان های دیگر فلسطینی در لبنان است.
  پس از طوفان الاقصی جریان هایی مثل جماعه الاسلامیه که جزئی 
از اخوان لبنان اند و در بحران سوریه در دمشق رودروی حزب الله 
می جنگیدند، حالا در کنار هم برای حمایت از غزه وارد میدان 
شده اند. جماعه الاسلامیه در دوران طوفان همراستا و هماهنگ با 
حزب الله اقدام به عملیات در مرز سرزمین های اشغالی نمود که 

البته رهبران پر تعدادی از این جریان هم ترور شدند.
اکنون تل آویو، ریاض و رام الله نگران تثبیت همکاری و همپیمانی 
جریان های جدید سنی )غیر حماس( در لبنان با مقاومت شیعی 
در ضاحیه اند. واکنشی که گام اول آن به بهانه خلع سلاح در لبنان 
و لزوم بازگشت سلاح ها در کنترل حاکمیت و دولت آغاز شده است.

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

گزارش

علی عوض خواه
روزنامه نگار
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رهبر فرزانه انقلاب در دیدار نخست وزیر پاکستان تأکید کردند

شهباز شریف در دیدار با پزشکیان در کاخ سعدآباد اعلام کرد

دفاع پاکستان ا ز برنامه هسته ای ایران

روابط تهران و اسلام آباد گرم و برادرانه است 
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 گفت وگوی »ایران« با »آرنولد آگوست« 
استاد دانشگاه مک گیل درباره وجوه اندیشه »مک اینتایر«

عبور از اخلاق روشنگری به نفع 
فضیلت باوری مسیحی - ارسطویی
منتقد سرسخت لیبرالیسم  در کتاب »در پی فضیلت« چه می گوید؟
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خبر نگار پارلمانی »ایران« فضای مجلس را در سه شنبه انتخاباتی برآورد کرد

رقابت سنگین برای دبیری هیأت رئیسه

معمار تحریم ها در »فارن افرز« به دولت ترامپ 
توصیه کرد فرصت تفاهم با ایران را از دست ندهد

 هدف پزشکیان 
در اولین گام منطقه ای در مسقط چیست؟

 سرمایه گذاری بلندمدت 
باید در اولویت باشد یا نوسان گیری؟ 

 ارشد تهماسبی 
درباره سیاوش دیهیمی می گوید

راهی جز  توافق 
وجود ندارد

تثبیت شراکت 
راهبردی با عمان

سمت و سوی بورس 
برای سهامداران خُرد

 در سوگ 
سیاوش
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نگاهی به گزارش مرکز آمار از شاخص قیمت مصرف کننده در ماه دوم سال نشان می دهد

کاهش فشار تورم در دهک های کم برخوردار
جهش تورم بهداشت و درمان با افزایش مقطعی نرخ ارز ترجیحی رخ داده است


